Indicação Nº 2827/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de melhorias
no atendimento da UBS e do Pronto
Socorro de Amador Bueno

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de melhorias
no atendimento da UBS e do Pronto Socorro de Amador Bueno

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação decorre de diversas reclamações feitas pela
população de Amador Bueno acerca do atendimento prestado na UBS e no
Pronto Socorro local. Segundo relatos, há demora excessiva no atendimento,
falta de profissionais em alguns períodos e dificuldades no acesso a consultas e
exames.

Além disso, usuários relatam problemas com a organização do fluxo de
atendimento, o que agrava ainda mais a situação, causando descontentamento
e prejudicando o direito à saúde, previsto no artigo 196 da Constituição Federal.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura e a Secretaria de Saúde
promovam uma avaliação das condições de trabalho nas unidades, ampliem o
número de profissionais de saúde, melhorem a organização e humanizem o
atendimento. Essa medida visa atender as necessidades da população e garantir
o pleno acesso aos serviços de saúde.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 5 de junho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
28

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

44
9/

20
25

 -
 0

5/
06

/2
02

5
10

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

A
80

-C
3V

T
-3

G
Y

5-
40

8M

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8A80C3VT3GY5408M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8A80-C3VT-3GY5-408M

In
di

ca
çã

o
N

º
28

27
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

44
9/

20
25

 -
 0

5/
06

/2
02

5
10

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 8

A
80

-C
3V

T
-3

G
Y

5-
40

8M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8A80C3VT3GY5408M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8A80C3VT3GY5408M
		2025-06-05T10:36:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura